

HOTĂRÂRE

privind rectificarea bugetului local și a Programului de investiții publice pe grupe de investiții și surse de finanțare pe anul 2020

Consiliul Local al Municipiului Târgu Jiu, județul Gorj,
Având în vedere:

- referatul nr. 5633/18.08.2020 al Direcției Publice de Patrimoniu Târgu Jiu înregistrat la Primăria Municipiului Târgu Jiu cu nr. 34348/18.08.2020;
- adresa nr. GJG-STZ 7443/21/08.2020 a AJFP Gorj privind reorganizarea sumelor defalcate din TVA pentru finanțarea cheltuielilor la nivelul comunelor, oraselor, municipiilor pentru anul 2020 conform O.U.G. 135/2020 privind rectificarea bugetului de stat pentru anul 2020, modificarea unor acte normative și stabilirea unor măsuri bugetare, înregistrată la Primăria Municipiului Târgu Jiu cu nr. 35127/24.08.2020;
- referatul nr.35008 /21.08.2020 al Serviciului Investiții;
- raportul de specialitate nr. 35198 /24.08.2020 al Direcției Economice;
- referatul de aprobare nr. ~~35236~~ /24.08.2020 al Primarului Municipiului Târgu Jiu;
- prevederile art.129, alin. 2), lit. b, alin.4), lit. a, alin.7), lit. d din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul Administrativ.

În temeiul art.139, alin.3), lit.a din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul Administrativ.

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1 Se aprobă rectificarea bugetului local pe anul 2020, conform anexelor nr. 1 și 2 parte integrantă a hotărârii și a Programului de investiții publice pe grupe de investiții și surse de finanțare pe anul 2020.

Art.2 Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de Direcția Economică, Serviciul Buget, Financiar-Contabilitate, Direcția Publică de Patrimoniu Târgu Jiu și Serviciul de Investiții..

Art.3 Prezenta hotărâre se comunică Direcției Economice, Serviciului Buget, Financiar-Contabilitate, Direcției Publice de Patrimoniu Târgu Jiu, Serviciului investiții, Primarului Municipiului Târgu Jiu și Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Inițiatorul Proiectului de Hotărâre

Primar
Marcel Laurențiu Romanescu



Se avizează pentru legalitate,

Secretar General,

Grigore Jianu



Primăria Municipiului Târgu Jiu

Bd. Constantin Brâncuși nr.19, Targu-Jiu, Județul Gorj, România
Tel. 40.253.213317, Fax. 40.253.214878, www.targujiu.ro, e-mail: primaria.targujiu@xnet.ro



ISO 9001

LL-C (Certification)
ISO 9001:2015
Certificat nr. 400189

Nr. **35236** din 24.08.2020

Referat de aprobare privind rectificarea bugetului local și a Programului de investiții publice pe grupe de investiții și surse de finanțare pe anul 2020

Având în vedere:

- referatul nr. 5633/18.08.2020 al Direcției Publice de Patrimoniu Târgu Jiu înregistrat la Primăria Municipiului Târgu Jiu cu nr. 34348/18.08.2020;
- adresa nr. GJG-STZ 7443/21/08.2020 a AJFP Gorj privind repartizarea sumelor defalcate din TVA pentru finanțarea cheltuielilor la nivelul comunelor, oraselor, municipiilor pentru anul 2020 conform O.U.G. 135/2020 privind rectificarea bugetului de stat pentru anul 2020, modificarea unor acte normative și stabilirea unor măsuri bugetare înregistrată la Primăria Municipiului Târgu Jiu cu nr. 35127/24.08.2020;
- referatul nr.35008 /21.08.2020 al Serviciului Investiții;
- raportul de specialitate nr. 35198 /21.08.2020 al Direcției Economice;

Se majorează veniturile secțiunii de funcționare a bugetului local cu suma de 3243,66 mii lei la indicatorul 21.11.02.02.02 Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, orașelor, municipiilor, sectoarelor și Municipiului București astfel:

- 1511,76 mii lei pentru drepturilor asistentilor persoanelor cu handicap grav sau indemnizații lunare pentru persoanele cu handicap;
- 1731,9 mii lei pentru drepturile copiilor cu cerințe educationale speciale integrați în învățământul de masă.

Se majorează cu suma de 3243,66 mii lei cheltuielile secțiunii de funcționare a bugetului local astfel:

- se majorează cheltuielile la capitolul 65.02 Învățământ cu suma de 1507,3 mii lei pentru drepturile copiilor cu cerințe educationale speciale integrați în învățământul de masă, suma rezultată prin majorarea cu 1731,9 mii lei din TVA și diminuarea cu suma de 224,6 mii lei alocată în luna iulie din bugetul local pentru plata acestor drepturi;
- se majorează cu suma de 1736,36 mii lei la capitolul 68.02, subcapitol 68.02.05.02 Asistența socială în caz de invaliditate cu suma de 1511,76 mii lei din TVA conform adresei AJFP Gorj și 224,6 mii lei de la bugetul local;

-se majorează cheltuielile la subcapitolul 70.02.50 Alte servicii în domeniile locuintelor, serviciilor și dezvoltării comunale cu suma de 30 mii lei pentru cheltuielile de funcționare a Complexului Sportiv Municipal;

-se diminuează cheltuielile la capitolul 65.02 Învățământ cu suma de 30 mii lei deoarece nu se mai plătește chirie pentru terenul bazei sportive de la Școala Gimnazială Sfântul Nicolae;

Se rectifică cheltuielile secțiunii de dezvoltare conform referatului nr. 35008 /21.08.2020 al Serviciului Investiții.

Ca urmare, supun spre analiză și aprobare rectificarea bugetului local pe anul 2020 și Programului de investiții publice pe grupe de investiții și surse de finanțare.

Primar
Marcel Laurentiu Romanescu





Primăria Municipiului Târgu Jiu

Bd. Constantin Brâncuși nr.19, Targu-Jiu, Județul Gorj, România
Tel. 40.253.213317, Fax. 40.253.214878, www.targujiu.ro, e-mail: primaria.targujiu@xnet.ro



ISO 9001

LL-C (Certification)
ISO 9001:2015
Certificat nr. 400189

DIRECȚIA ECONOMICĂ
NR. 35198/ 21.08.2020

RAPORT DE SPECIALITATE privind rectificarea bugetului local și a Programului de investiții publice pe grupe de investiții și surse de finanțare pe anul 2020

Având în vedere:

- referatul nr. 5633/18.08.2020 al Direcției Publice de Patrimoniu Târgu Jiu înregistrat la Primăria Municipiului Târgu Jiu cu nr. 34348/18.08.2020;
- adresa nr. GJG-STZ 7443/21/.08.2020 a AJFP Gorj privind reartizarea sumelor defalcate din TVA pentru finanțarea cheltuielilor la nivelul comunelor, orașelor, municipiilor pentru anul 2020 conform O.U.G. 135/2020 privind rectificarea bugetului de stat pentru anul 2020, modificarea unor acte normative și stabilirea unor măsuri bugetare, înregistrată la Primăria Municipiului Târgu jiu cu nr. 35127/24.08.2020;
- referatul nr.35008 /21.08.2020 al Serviciului Investiții;

Se majorează veniturile secțiunii de funcționare a bugetului local cu suma de 3243,66 mii lei la indicatorul 21.11.02.02 Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, orașelor, municipiilor, sectoarelor și Municipiului București astfel:

- 1511,76 mii lei pentru drepturilor asistentilor persoanelor cu handicap grav sau indemnizații lunare pentru persoanele cu handicap;
- 1731,9 mii lei pentru drepturile copiilor cu cerințe educationale speciale integrați în învățământul de masă.

Se majorează cu suma de 3243,66 mii lei cheltuielile secțiunii de funcționare a bugetului local astfel:

- se majorează cheltuielile la capitolul 65.02 Învățământ cu suma de 1507,3 mii lei pentru drepturile copiilor cu cerințe educationale speciale integrați în învățământul de masă, suma rezultată prin majorarea cu 1731,9 mii lei din TVA și diminuarea cu suma de 224,6 mii lei alocată în luna iulie din bugetul local pentru plata acestor drepturi;
- se majorează cu suma de 1736,36 mii lei la capitolul 68.02, subcapitol 68.02.05.02 Asistența socială în caz de invaliditate cu suma de 1511,76 mii lei din TVA conform adresei AJFP Gorj și 224,6 mii lei de la bugetul local;

-se majorează cheltuielile la subcapitolul 70.02.50 Alte servicii în domeniile locuintelor, serviciilor și dezvoltării comunale cu suma de 30 mii lei pentru cheltuielile de funcționare a Complexului Sportiv Municipal;

-se diminuează cheltuielile la capitolul 65.02 Învățământ cu suma de 30 mii lei deoarece nu se mai plătește chirie pentru terenul bazei sportive de la Școala Gimnazială Sfântul Nicolae;

Se rectifică cheltuielile secțiunii de dezvoltare conform referatului nr. 35008 /21.08.2020 al Serviciului Investiții.

Ca urmare, supunem spre analiză și aprobare rectificarea bugetului local pe anul 2020 și Programului de investiții publice pe grupe de investiții și surse de finanțare.

Atașăm anexele nr. 1 și 2 și Programul de investiții publice pe grupe de investiții și surse de finanțare.

Director Economic
Ec. Narcisa Virginia Cristea



Sef Serviciu Buget Financiar Contabilitate
Gamulescu Cornelia





ANEXA nr. 1
privind rectificarea Programul de investiții în luna august 2020

Nr. crt.	Denumire	Obiectiv	Valoare alocată 2020	Rectificat +	Rectificat -	Valoare rectificată 2020
	TOTAL					
	din care:		2.753,52	1.342,15	1.342,15	2.753,52
A	Obiective în continuare		722,00	913,00	7,98	1627,02
B	Obiective noi		1913,50	384,15	1280,02	1017,63
C	Alte cheltuieli de investiții		118,02	45,00	54,15	108,87
	61.02.ORDINE PUBLICĂ ȘI SIGURANȚA NAȚIONALĂ		41,37	10,00	0,00	51,37
CIII/1	Proiectare sediu Poliția locală		41,37	10,00	0,00	51,37
	65.02. INVATAȚAMANT		1843,00	0,00	1273,00	570,00
B/7	Amenajare Grădiniță cu program prelungit în clădirea atelierelor Colegiului Tehnic Ion Mincu municipiu Târgu Jiu Amenajare corp B Grădinița C-tin Brâncuși în incinta Colegiul Tehnic Ion Mincu , corp C2, strada Lt.Col.D-tru Petrescu, mun.Târgu Jiu		1843,00	0,00	1273,00	570,00
	74.02. PROTECȚIA MEDIULUI		869,15	1012,15	69,15	1812,15
A/6	Canalizare menajeră strada Panait Cerna, municipiul Târgu Jiu		235,00	0,00	7,98	227,02
A/7	Reabilitare canalizare menajeră blocuri zona Savinesti - Agriculturii(str.Victoriei)-Liviu Rebreanu-Al.Teilor-Al.Plopilor municipiul Târgu Jiu		487,00	913,00	0,00	1400,00
B/1	Reabilitare canalizare menajeră blocuri 1Decembrie , 1918 CF- Castanilor		70,50	0,00	7,02	63,48
B/3	Reabilitare colector ape pluviale "Hodinău", municipiul Târgu Jiu		0,00	84,15	0,00	84,15
CIII/9	Reabilitare colector ape pluviale Hodinău		76,65	0,00	54,15	22,50
CIII/10	Canalizare pluvială locuințe cartier Zambilelor		0,00	15,00	0,00	15,00
	84.02. TRANSPORTURI		0,00	320,00	0,00	320,00
B/11	Reabilitare strada Lotrului, municipiul Târgu Jiu		0,00	150,00	0,00	150,00
B/12	Reabilitare strada Hidrocentralei, municipiul Târgu Jiu		0,00	150,00	0,00	150,00
CIII/27	Amenajare pista de biciclete, trotuare și colectoare ape pluviale pe culoarul DN67 în cartierele Drăgoieni, Slobozia și strada Calea Severinului		0,00	20,00	0,00	20,00

Viceprimar,
Aurel Popescu

Director Executiv,
ec.Narcisa Virginia Cristea

Director Executiv ,
ing. Marius Valentin Ionescu

Director Executiv adjunct,
ing. Raul Chiriac



Anexa la rectificare buget august 2020

Municipiul Targu Jiu

Sectiunea de functionare-venituri

mii lei

Cod indicator	An	Trim III	Trim IV
21.11.02.02.02 Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, orașelor, municipiilor, sectoarelor și Municipiului București	3243.66	1511.76	1731.9
Total venituri sectiunea de functionare	3243.66	1761.76	1481.9
Total general venituri	3243.66	1761.76	1481.90

Directia Publica de Patrimoniu

Sectiunea de functionare -cheltuieli

Cod indicator	An	Trim III	Trim IV	Invatamant secundar inferior 65.02.04.01		
				An	Trim III	Trim IV
65.02 Învatamant	1477.30	13.40	1463.90	-30.00	-12.00	-18.00
20 Bunuri si servicii	-30.00	-12.00	-18.00	-30.00	-12.00	-18.00
20.30 Alte cheltuieli	-30.00	-12.00	-18.00	-30.00	-12.00	-18.00
20.30.04 Chirii	-30.00	-12.00	-18.00	-30.00	-12.00	-18.00
57.02 Ajutoare sociale	1507.30	25.40	1481.90			
57.02.01 Ajutoare sociale in numerar	1507.30	25.40	1481.90			
70.02 Locuinte, servicii si dezvoltare publica	30.00	12.00	18.00			
70.02.50 Alte servicii în domeniile locuintelor, serviciilor și dezvoltării comunale	30.00	12.00	18.00			
20 Bunuri si servicii	30.00	12.00	18.00			
20.01 Bunuri si servicii	30.00	12.00	18.00			
20.01.30 Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare	30.00	12.00	18.00			
Total SF DPP	1507.30	25.40	1481.90	-30.00	-12.00	-18.00

Directia Publica de Protecție Socială
Sectiunea de functionare -cheltuieli

mii lei

Cod indicator	An	Trim III
68.02 Asigurari si asistenta sociala	1736.36	1736.36
68.02.05 Asistenta sociala in caz de boli si invaliditati	1736.36	1736.36
68.02.05.02 Asistenta sociala in caz de invaliditate	1736.36	1736.36
Total SF DPPS	1736.36	1736.36

	An	Trim III	Trim IV
Total cheltuieli sf	3243.66	1761.76	1481.90

Municipiul Târgu Jiu

Sectiunea de dezvoltare cheltuieli

mii lei

cod indicator	An	Trim III
61.02.03.04 71.01.30	10.00	10.00
65.02.03.01 71.01.01	-1273.00	-1273.00
74.02.06 71.01.01	982.15	982.15
74.02.06 71.01.30	-39.15	-39.15
84.02.03.03 71.01.01	300.00	300.00
84.02.03.03 71.01.30	20.00	20.00
Total cheltuieli SD	0.00	0.00

Director Economic

Ec. Narcisa Virginia Cristea



Sef Serviciu Buget Finaciar Contabilitate

Gamulescu Cornelia

